UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim
das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: (41) 3361-3223 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA 219ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, DO SETOR
DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 20 DE
ABRIL DE 2023.

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às 14 horas, na Sala PL05 e via
TEAMS, realizou-se a reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, do Setor de
Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná, sob a Presidência do Professor e Coordenador
do Curso: (1) James Alexandre Baraniuk, com as presenças dos membros Docentes: (2) Bernardo
R. B. de Almeida Leite, (3), Eduardo Parente Ribeiro, (4) Ewaldo Luiz de Mattos Mehl, (5) Gideon
Villar Leandro,(6) Giselle Lopes Ferrari Ronque, (7) João Américo Vilela Junior, (8) Jose Carlos da
Cunha, (9) Juliana Luísa Müller Iamamura, (10) Luis Henrique Assumpção Lolis, (11) Marlio Jose
do Couto Bonfim, (12) Mateus Duarte Teixeira, (13) Odilon Luís Tortelli, (14) Sebastião Ribeiro
Junior, (15) Sibilla Batista da Luz França, Estavam presentes os representantes discentes: (16)
Augusto Degraf, (17) Caio Magno Petillo de Castro Stedile, (18) Nícollas Matheus Souza Santos,
(19) Nathalia Carolina Branco Dalnedro. Outros presentes: Maria Inês de Oliveira. O Senhor
Presidente declarou aberta a Sessão deste Colegiado de Curso e apresentou Pedidos de inclusão
de pauta: 1) Estágio não obrigatório, processo 23075.024150/2023-35. Submetido à votação e
APROVADO por unanimidade. Em seguida procedeu com a ordem do dia seguindo a sequência
da pauta previamente divulgada.
1. HOMOLOGAÇÃO. Ata da reunião 218ª deste Colegiado de Curso, realizada em 30 de março
de 2023. Foi submetida à votação e APROVADA por unanimidade.
2. DELIBERAÇÃO. Pedidos de trancamento de Curso. Encaminhamento para votação em
bloco dos processos deferidos e individualmente para os indeferidos. Submetido à votação e
APROVADO por unanimidade. Interessados: WESLEY BUENO DA SILVA 23075.023005/2023-
37, MATHEUS SOARES XAVIER BORGES DA SILVA 23075.017617/2023-91, MAGNO
FERRAZ FONSECA 23075.017674/2023-70, LUIS GABRIEL STEDILE PORTELLA
23075.023387/2023-07, LEONARDO ARCANJO DE CAMPOS 23075.023386/2023-54, JOAO
CANDIDO WAGNER SIMOES PIRES 23075.023385/2023-18, HENRIQUE PREVEDA
23075.023001/2023-59. Relator Prof. Dartora. O relator apresentou pareceres pelo deferimento
de trancamento dos interessados. Abertos para discussão, nada a esclarecer. Em votação,
APROVADOS por unanimidade.
Interessado EDINEI MARCIO FIALHO 23075.022984/2023-14. Relator Prof. Dartora. O relator
apresentou parecer pelo indeferimento de trancamento do interessado. Após breve discussão
sobre a matéria, parecer em votação . 3 votos contrários,  APROVADO por ampla maioria.
Interessado SERGIO LUIZ DOS SANTOS 23075.014413/2023-06. Relator Prof. Dartora. O
relator apresentou parecer pelo indeferimento de trancamento do interessado. Após breve

discussão sobre a matéria, parecer em votação. 3 votos contrários, APROVADO por ampla
maioria.
Interessado JOAO VICTOR GALDINO PALHARES 23075.022995/2023-96.  Relator Prof.
Dartora. O relator apresentou parecer pelo indeferimento de trancamento do interessado. Após
breve discussão sobre a matéria, parecer em votação . 3 votos contrários, APROVADO por
unanimidade.
Interessado FABIO HIPÓLITO KRUPNISKI 23075.023388/2023-43.  Relator Prof. Dartora. O
relator apresentou parecer pelo indeferimento de trancamento do interessado. Após breve
discussão sobre a matéria, parecer em votação. APROVADO por unanimidade.
3. DELIBERAÇÃO. Pedidos de Exames de Adiantamento.  Interessados:
Vitoria Sluzars. 23075.020968/2023-89. Relator: Prof. Bernardo Leite. O relator apresentou
parecer pelo deferimento da interessada. Aberto para discussão, nada a esclarecer. Em
votação, APROVADO por unanimidade.
Jaelson do Carmo Pereira 23075.019048/2023-18 Relator Prof. Ewaldo Mehl. O relator
apresentou parecer pelo indeferimento de Exame de Adiantamento da disciplina TE305 -
Metodologia Científica e pelo deferimento de Exame de Adiantamento da disciplina TE335
- Engenharia de Segurança. Aberto para discussão, nada a esclarecer. Parecer em votação,
APROVADO por unanimidade.
LURDES VITORIA PAULIN PERUSSI 23075.019045/2023-84 e Eric Christian
23075.020976/2023-25. Relator Prof. James Baraniuk. O relator apresentou parecer pelo
indeferimento dos interessados. Após breve discussão, pareceres em votação. APROVADOS
por unanimidade.
LUCAS ZAPPANI SIQUEIRA  23075.020973/2023-91 Relator Prof. James Baraniuk. O relator
apresentou parecer pelo deferimento do interessado. Aberto para discussão, nada a
esclarecer. Em votação, APROVADO por unanimidade.
4 . DELIBERAÇÃO. Estágio não obrigatório. Processo 23075.024150/2023-35. Interessado
Gabriel Ferreira Dumer. Relator Porf. Gideon. Relator apresentou parecer pelo deferimento
do interessado, limitado a 6 meses de estágio. Após breve discussão, parecer em votação. 4
votos contrários, APROVADO por ampla maioria.
Informes: 1. Auxílio da PRAE para diminuir o número de reprovações e do DELT com o auxílio
de monitores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença e apoio de todos
e deu por encerrada esta Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, pelo que eu,
Deise Ramos, secretária da Coordenação do Curso, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada,
vai por todos assinada eletronicamente. Curitiba, 20 de abril de 2023.

Referência: Processo nº 23075.028060/2020-71 SEI nº 5507938